
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с. Славянка  

Воскресенского района Саратовской области" 

413035 с. Славянка,  ул. Школьная 12 Воскресенский район, Саратовская область 

Т. 8 (845-68) 24-1-42 E-mail slav-school2007@rambler.ru 

 

    

ПРИКАЗ 

                от "09" марта 2023 г                                                                           № 15      
 

О проведении мониторинга качества 

 подготовки обучающихся   

МОУ «ООШ с. Славянка 

 Воскресенского района Саратовской области  

в формате всероссийских проверочных работ  

в 2023 году  

                      

                 В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (Рособрнадзор) от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства 

образования Саратовской области от 27.02.2023 г. № 293 «О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в формате 

всероссийских проверочных работ в 2023 году»,  на основании приказа Управления образования 

ВМР от 09.03.2023. № 33 -УО «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся  

образовательных организаций Воскресенского района Саратовской области в формате 

всероссийских проверочных работ в 2023 году»  

Приказываю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с планом-

графиком (приложение 1). 

2. Назначить организаторов в аудиториях (приложение 2) 

3. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классе в следующие 

сроки: 

11.04.2023; 14.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1, часть 2) 

(учитель Литовченко А.Н.); 

18.04.2023 – по учебному предмету «Математика» (учитель Литовченко А.Н.); 

24.04.2023 – по учебному предмету «Окружающий мир» (учитель Литовченко 

А.Н.). 

4. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классе на 

следующих уроках: 

–  по русскому языку (часть 1; часть 2)  _  на <2> уроке; 

– по математике _                         на <2> уроке; 

– по окружающему миру _            на <2> уроке. 

5. Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классе в следующие сроки: 

16.03.2023 – по учебному предмету «История» (учитель Гордон Т.И.); 

11.04.2023 – по учебному предмету «Биология» (учитель Маренко Л.В); 

18.04.2023 – по учебному предмету «Математика» (учитель Кулькина Е.В.); 

06.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык» (учитель Зотова А.Н.). 

mailto:slav-school2007@rambler.ru


6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5 классе на 

следующих уроках: 

– по истории 16.03.2023 на 2 уроке; 

– по биологии 11.04.2023   на 2 уроке; 

– по математике 18.04.2023  на 2 уроке; 

– по русскому языку 06.04.  на 2 уроке. 

7. Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6 классе в следующие сроки: 

06.04.2023 – по учебному предмету по выбору 1; 

18.04.2023 – по учебному предмету «Математика» (учитель Кулькина Е.В.). 

13.04.2023 – по учебному предмету по выбору 2; 

10.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык» (учитель Зотова А.Н.); 

8. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6 классе на 

следующих уроках: 

– по предмету по выбору 1  06.04.2023  на втором уроке; 

– по предмету по выбору 2  13.04.2023 на втором уроке; 

– по русскому языку            10.04.2023 на втором уроке; 

– по математике                   18.04.2023 на втором уроке. 

9. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классе  в следующие сроки: 

07.04.2023 - по учебному предмету «Русский язык» (учитель Литовченко А.Н.); 

20.04.2023 – по учебному предмету «Математика» (учитель Кулькина Е.В.) 

17.04.2023  - по учебному предмету по выбору 1; 

14.04.2023  - по учебному предмету по выбору 2; 

11.04.2023 - по учебному предмету «Немецкий язык» (учитель Глухова А.М.). 

10. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7 классе на 

следующих уроках: 

– по русскому языку                                    07.04.2023 на втором уроке; 

-  по математике                                           20.04.2023  на втором уроке; 

- по учебному предмету по выбору 1            17.04.2023  на втором уроке; 

– по учебному предмету по выбору 2            14.04.2023  на втором уроке; 

– по немецкому языку                                  11.04.2023 на втором уроке. 

 

11. Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классе в следующие сроки: 

10.04.2023 – по учебному предмету по выбору 1; 

17.04.2023 – по учебному предмету «Математика» (учитель Кулькина Е.В..). 

13.04.2023 – по учебному предмету по выбору 2; 

06.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык» (учитель Маренко Л.В.). 

 

12. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8 классе на 

следующих уроках: 

– по предмету по выбору 1 –          10.04.2023 на втором уроке; 

– по предмету по выбору 2  -          13.04.2023 на втором уроке; 

– по математике                              17.04.2023 на втором уроке; 

- по русскому языку                        06.04.2023 на втором уроке. 

 

13. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной организации 

Клебо Е.А., заместителя директора по УВР и передать информацию о школьном 

координаторе  муниципальному (региональному) координатору. 

14. Школьному координатору проведения ВПР Клебо Е.А., заместителю директора по УВР: 

14.1.  Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, формирование 

расписания, получение инструктивных материалов. 

Для проведения в  7, 8, 9 классах ВПР по двум предметам на основе случайного выбора 

и распределения предметов по классам предоставить следующую информацию через 

личные кабинеты ОО в ФИС ОКО: 

- даты, на которые планируется проведение ВПР по двум предметам на основе 



случайного выбора. 

14.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР.  

14.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист 

с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

14.4. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня 

проведения работы   Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

14.5. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причѐм каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код 

используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить 

бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. 

Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице 

работы. Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые используются 

обучающимися на уроках. 

14.6. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

14.7. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 

2023. 

14.8.  Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-

графике проведения ВПР 2022. 

14.9. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

14.10. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В 

электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не 

указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного 

протокола. 

14.11. Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном кабинете 

ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать их в формат 

MS Excel  и сохранить на свой компьютер.  С помощью бумажного протокола 

установить соответствие между ФИО участников и их результатами.  

15. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

16.  

Предмет класс Состав комиссии 

 4  

Русский язык 5 Маренко Л.В. – председатель комиссии; 

Зотова А.Н. - член комиссии 

Литовченко А.Н. – член комиссии 
6 

7 

8 

Математика 4 Клебо Е.А. – председатель комиссии;  

Кулькина Е.В.– член комиссии; 

 Каплун С.В - член комиссии 
5 

6 

7 

8 

Окружающий 

мир  

Биология 

Химия  

Физика  

5 

 

6 - 9 

9 

 8,9 

Каплун С.В. – председатель комиссии; 

Солдаткина М.О. – член комиссии; 

Маренко Л.В. - член комиссии; 

Немецкий язык 7 Клебо Е.А. - председатель комиссии; 

Глухова А.М. –  член комиссии; 

Маренко Л.В. - член комиссии; 

 

 



 

  



Приложение № 1 к приказу 

МОУ «ООШ с. Славянка» 

от ____ 2023 г. № ____ 

 

 

График проведения всероссийских проверочных работ 

в образовательных организациях Саратовской области в 2023 году 

 

Дата Класс Предмет 

11.04.2023 

14.04.2023 

4 Русский язык 

18.04.2023 4 Математика  

24.04.2023 4 Окружающий мир 

06.04.2023 5 Русский язык 

18.04.2023 5 Математика  

16.03.2023 5 История 

11.04.2023 5 Биология 

10.04.2023 6 Русский язык 

18.04.2023 6 Математика  

06.04.2023 6 Предмет по выбору 1 

13.04.2023 6 Предмет по выбору 2 

07.04.2023 7 Русский язык 

20.04.2023 7 Математика  

17.04.2023 7 Предмет по выбору 1 

14.04.2023 7 Предмет по выбору 2 

11.04.2023 7 Немецкий язык 

06.04.2023 8 Русский язык 

17.04.2023 8 Математика  

10.04.2023 8 Предмет по выбору 1 

13.04.2023 8 Предмет по выбору 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 к приказу 

МОУ «ООШ с. Славянка» 

от ____ 2023 г. № ____ 

 

 
№ дата предмет класс продолжите

льность 

организатор наблюдатель 

1 16.03.2023 История  5 45 мин Кулькина Е.В. Каплун С.В. 

2 06.04.2023 Русский язык 5 60 мин Клебо Е.А. видеонаблюдение 

3  Предмет по выбору 1 6  Каплун С.В. Зотова А.Н. 

4  Русский язык 8 90 мин Гордон Т.И. видеонаблюдение 

5 07.04.2023 Русский язык 7 90 мин Каплун С.В. Коржинская С.В. 

6 10.04.2023 Русский язык 6 90 мин Клебо Е.А. видеонаблюдение 

7  Предмет по выбору 1 8  Глухова А.М. Василинюк А.П. 

8 11.04.2023 Русский язык 4 45 мин Зотова А.Н. Василинюк А.П. 

9  Биология  5 45 мин Глухова А.М. видеонаблюдение 

10  Немецкий язык 7 45 мин Маренко Л.В. 

Клебо Е.А. 

Коржинская С.В. 

11 13.04.2023 Предмет по выбору 2 6  Каплун С.В. видеонаблюдение 

12  Предмет по выбору 2 8  Зотова А.Н. Василинюк А.П. 

13 14.04.2023 Русский язык (ч.2) 4 45 мин Зотова А.Н. Клебо Е.А. 

14  Предмет по выбору 2 7  Глухова А.М. Коржинская С.В. 

15 17.04.2023 Предмет по выбору 1 7  Кулькина Е.В. видеонаблюдение 

16  Математика  8 90 мин Клебо Е.А. видеонаблюдение 

17 18.04.2023 Математика  4 45 мин Кулькина Е.В. Василинюк А.П. 

18  Математика  5 60 мин Каплун С.В. видеонаблюдение 

19 20.04.2023 Математика  7 90 мин Гордон Т.И. видеонаблюдение 

20 24.04.2023 Окружающий мир 4 45 мин Маренко Л.В. Гордон Т.И. 

 


